Zavidna je vještina Hilarijeva pristupa aktualnoj polemici. Vidjet ćemo da je upravo kako bi pobio arijanske tvrdnje o Kristovoj slabosti (u ovom konkretnom slučaju vezano uz njegovu muku) te one o neautentičnu Kristovu čovještvu naš autor posegnuo i za naukom drugoga krivovjernoga ekstrema te, pobijajući njegov nauk (a ujedno, gdje se pokaže prilika, i eventualne pogrešne predodžbe o vlastitoj kristološkoj koncepciji) kroz izlaganje i tumačenje vlastitog kristološkog nauka – došao do argumenta kojim će diskreditirati tvrdnju o Kristovoj slabosti. Hilarije iznosi pravovjeran nauk o utjelovljenju korigirajući istom Fotinovu koncepciju Kristova uzimanja cjelovita čovjeka: duša je također djelo Božje (Kristovo). Upravo podrijetlo i duše i tijela u Bogu Riječi, i uzimanje čovještva što će reći nepromjenljivost/neugroženost njegova božanstva i uzimanje (*adsumo* – prinosi k sebi u cilju

---

<sup>190</sup> Usp. II, 4, 9.

<sup>191</sup> IX, 23–35.

<sup>192</sup> Izričaji *ipse/non ipse*: IX, 11; 40; X, 22; 61; 62; 65; 66; XI, 18.

<sup>193</sup> *Ista misao* u X, 52, 11–12.

<sup>194</sup> X, 22, 1–10: “Sed ut per se sibi et ex uirgine corpus, ita ex se sibi animam adsumpsit, quae utique numquam ab homine gignentium originibus praebetur. Si enim conceptum carnis nisi ex Deo uirgo non habuit, longe magis necesse est anima corporis, nisi ex Deo, aliunde non fuerit. Et cum ipse ille filius hominis ipse sit qui et Filius Dei, quia totus hominis filius totus Dei Filius sit, quam ridicule praeter Dei Filium qui *uerbum caro factum est*, alium nescio quem tamquam profetam uerbo Dei animatum praedicabimus, cum Dominus Iesus Christus et hominis filius et Dei Filius sit!” (naš kurziv u prijevodu).

spasenja) *cjelovite* ljudske naravi, dakle duše i tjela (a ne ljudske *osobe!*) omogućuje da se *Bog Riječ* doista rodi kao *čovjek*, dakle da između Boga Riječi i Isusa Krista čovjeka postoji odnos stvarnoga identiteta, a ne da rađanje urodi dvama subjektima – odnosno dvjema osobama – međusobno tek akcidentalno povezanim. Hilarije nadalje piše:

“No, zato što mu je ‘*Duša (...)* nasmrt *žalosna*’ [Mt 26, 38] i stoga što ima moć položiti svoju dušu i opet ju uzeti [Iv 10, 18], oni žele dušu promatrati kao nešto što dolazi izvana (iz nekog drugog izvora) (*volunt extrinsecus animam*) – kao što je slučaj i sa začecem tijela – a ne od Duha, iako je *Riječ Božja rođena kao čovjek ostajući* (manens) *u otajstvu svoje naravi*. Nije rođen kako bi bio *netko drugi* (*non ut esset alius adque alius*), no kako bi onaj tko je bio Bog prije no što je postao čovjekom uzevši na sebe čovjeka (*suscipens hominem*)<sup>195</sup>, mogao biti spoznat kao Bogočovjek.”<sup>196</sup>